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O BHECCHMH M3MEHEHHH B ITpHKa3 MUHKCTpA IO 9pe3BHYaHBIM CHTyanuaM PeciyOmixu
Kazaxcran ot 6 cenTsa0ps 2021 rozga Ne 429 "O6 yTBepkICHAN HOPM OCHAIICHUS
mpod)eCCHOHAIFHBIX aBaPHHHO-CIIACaTebHBIX CIIyK0 B 00ecreue I KHHOIOTHIECKIX

ciyx6"

[Tpukaz MunamucTpa mo upe3BbluaiHbIM cutyanusM Pecnybnuku Kazaxcran ot 14 mas 2025
rozxa Ne 187

[TPUKA3BIBAIO:

1. Bauectu B npuka3 Munuctpa o upe3BblyaiiHbiM cutyauusam PecnyOnuku Kazaxcran ot
6 centsOps 2021 roma Ne 429 "OO6 yTBepXJI€HUH HOPM OCHAIICHUS MPOHECCHOHATBHBIX
aBapUIHO-CIIacaTENIbHBIX CIYKO M oOecreyeHus KUHOJIOTUYECKUX CIIyx0" clienyrolue
WU3MEHEHMS:

B Hopmax ocnamienust mpodeccHOHaIbHBIX aBapHIlHO-CIIacaTeIbHBIX CIYXO0 H

oOecrieueHus1 KHHOJIOTUYECKUX CITY KO, YTBEPK/ICHHBIX YKa3aHHBIM IIPUKA30M:

B HOpMe Ne 1 OcHaleHue mojapasiefieHuil rocyJapCTBEHHOM MPOTUBOMOKAPHOM CITyKObI

B Hopme Ne 1.4 ObecnieueHne moxkapHO-TEXHUYECKUM BOOPYKEHHUEM, 000pYIO0BaHUEM,
WHCTPYMEHTAMH, CHAPSHKEHUEM W HHBEHTAPEM:
Hopmy Ne 1.4.7 OGecrnieduenne >KUMUPOBKON OMEpPaTUBHO-CIIACATEIbHBIX OTPSIIOB
M3JI0KUTH B CIEAYIONIEH peaaKIuu:
"Hopma Ne 1.4.7 Hopma obGecrieuennst 0OMyHAMPOBAaHUEM cliacaTesen

Enununa uzmepenus
B KOJIMYECTBEHHOM

Ne /it HanmMenoBanue HOpM Cpox HOCKH (TO1T) [Tpumevanue
BBIpaXKEHHM Ha 1

YCJIOBCKa

OOMyHIUpOBaHHE
ITopmoBas

1. BETPO3aIHUTHAS 1 xoMmII. 3 roga
OZIe)KIa
KomMmbuneson

2. . 1 mr. 2 roxga
crnacaTeiis 3UMHHI
KombOuneson

3. 1 mT. 2 roma

crnacaress JICTHHI

CBUTEDP LIEPCTAHOMN C
4. p tep 1 1. 3roma
BEICOKAM BOPOTOM

5. Kyptka myxoBas 1 mT. 3 roma

6. JKunet myxoBoit 1 mT. 3 roma
KocTtiom

7. CIOPTUBHBIH, 1 xomiI. 2 roxga

TPEHUPOBOUHBII



10.

11.
12.

Carmoru PE3NHOBLIC

OO0yBp TOXI JIETHUI
KOMOWHE30H

OOyBb 1OA 3UMHHM
KOMOMHE30H

VHTBI

IInam-nHakugka

CriermansHOE OOMYHANPOBAHHE

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

CrenmanpHas IIOBCCAHCBHAA (bopMa OACKAbI

25.

26.

27.

Hakonennukn wu
HaJOKOTHHUKU
aMOPTH3AIMOHHbIC

Kuner
pasrpy304HbIH

Jlerkuii 3alIUTHBINA
xoctrom tuma "JI-1"

boruuku
AILIIMHACTCKHE

Tyhnu ckanpHbBIE

KpoccoBku
TPEKUHTOBBIE,
MMOBEBIIICHHO X
MIPOYHOCTH

Ilepuatku ropHsie

ITepuaTku TOpHBIE

YCHIIGHHBIC A
CTPaxOBKU
I[Tepuatku
JIUDIIEKTPUUECKHE
JIATEKCHBIE

Kocriom i1st paboTsl
Ha JbIY

Koctrom st paboTst
B KylaJbHbII NEPUOL,

Henpublil
BOJIOHETIPOHUIIAEMEI
W KOMOHMHE30H C
KamimIOHOM |
6oTamu

JleTHsa cnenuanbHas
MoBCeAHEBHAs (hopMa
oJICKIa

3UMHSS cIeluaabHas
[IOBCEIHEBHAS
ofexaa

dyrbonka
OJTHOTOHHOTO IIBETA

1 mapa

1 mapa

1 mapa

1 mapa

1 mT.

2 KOMII.

1 mmT.

1 koM.

1 mapa

1 mapa

1 mapa

1 mapa

5 map

1 mapa

1 xomiI.

1 xomiI.

1 xomi.

1 xomiI.

4 roma

2 roma

2 roxga

3 roma

4 roma

1 ron

2 roma

6 et

2 roxga

3 roma

2 roxga

2 roga

3 roma

5 ner

6 ner

2 roga

6 et

2 roxga

3 roma

2 roxga



28.

29.

30.

31.

32.

33.

OOyBp nertHsaAst ¢ 1 mapa
HU3KUMH OepriamMu

OOyBb JETHSSI C

Axceccyapbl, CHapsHKCHHE U Oerbe

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,
45.

46.

47.
48.
49.
50.
51.

52.

53.

1 mapa
BBICOKUMH OepriamMmu
OO0yBb 3UMHSIA 1 mapa
I'onoBHoM 60
. yoop 1 mT.
JIETHHH
T'onoBHoOM’ 60
. yoop 1 .
3UMHHUI
banaknaBa 1 mmT.
CrasbHBIN MemoK (t
1 mT.
-10 -30)
CriasibHBIN MemoK (t
1 .
-+5-5)
TpaHcnOpTUPOBOYHBI
W  MeEmoK ais
1 mmT.
OuByauHOTO
CHApSIKCHUS
Prok3axk
. 1 mT.
MaJiorabapuTHBIN
Prok3ak
. 1 .
JKCITE TUIIHOHHBIN
IlepuaTkn yepHOIO
P P 1 mapa
LBETa
Ilepuatkn paboune
P P 5 map
IIEPCTSHBIC
IlepuaTku paboure X/
P P 30 map
)
IlepuaTtku pe3nHOBBIE
P P 500 map
, MEAUIMHCKHE
PykaBunnl paboune
y P 1 mapa

Ope3eHTOBEIC

PykaBuips! myxoBeie 1 mapa

Tepmobernbe 1 xomm.
TepmoOenbe

1 koM.
YTEIJICHHOE
TepmoHOCKH 2 mapsl

Baxune! yrerennsie 1 mapa

Baxwune! 3anuTHBIC 1 mapa

IMonmnemMHuK 1 mT.
Hakomaphaux 1 mT.
Macka

1 mr.
BETPO3aIIUTHAS

CyMka (prok3ak) ¢
HececcepoM

1 xomi.

3 roma

3 roga
3 roma

2 roga

3roma

3roma

5 ner

5 ner

3 roma

3 roga

5 ner

3 roma

1 rox

1 rox

o Mepe
HCIIONB30BAHUS

2 roxga

4 roma

3 roma
3 roma

1 ron
4 roma
4 roma
1 rox

2 roga

3 roma

10 net



n

B HopMme Ne 2 OcHamieHue noapasAeieHUull TOCYyJapCTBEHHOTO YUYPEKIACHUS
PecnyGnukaHckuii onepaTHBHO-CIIaCaTeIbHBIN OTPsA":
Hopmy Ne 2.4 O6ecnieuenre SKUTUPOBKON U3JI0KUTH B CIICAYIOIICH peIaKIIUN:
"Hopma Ne 2.4 OGecnieuenre oOMyHIUPOBAHHEM criacaTenen

Enununa uzmepenus
B KOJHMYECTBEHHOM

Ne /it HanmMenoBanue HOpM Cpox HOCKH (TO1T) [Ipumevanue
BBIpaXKEHHM Ha |
YenoBeKa
OOMyHIUpOBaHHE
ITopmoBas
1. BETpO3aIUTHAS 1 xoMmII. 3 roga
onexnaa
Komb6uHne3oH
2. . 1 mr. 2 roxga
criacarelisi 3SUMHUIA
Komb6uneson
3. 1 mT. 2 roga

crnacaress JICTHHIH

CBUTEDP LIEPCTAHOMN C
4. p ep 1 1. 3roma
BEICOKAM BOPOTOM

5. Kyptka myxoBas 1 mT. 3 roma

6. JKunet myxoBoit 1 mT. 3 roma
KocTtioMm

7. CIIOPTUBHBIN, 1 xomI. 2 roxga
TPEHUPOBOUHBII

8. Canoru pe3uHoBele 1 mapa 4 ropa
OO0yBb 1OJ JETHHUH

9. y 1 mapa 2 roma
KOMOMHE30H
OO0yBb 110 3UMHUMI

10. Y 1 mapa 2 roga
KOMOMHE30H

11. YHTHI 1 mapa 3 rona

12. [Tnanr-maxkunoka 1 mrT. 4 roma

CrnennansHoe 0OMyHINPOBaHUE
Hakonennukn u

13. HAJIOKOTHUKH 2 KOMII. 1 rox
aMOPTH3AIHOHHEIE
Kuner

14. . 1 . 2 roxga
pa3rpy309HEIHA

Jlerkuii 3alIUTHBINA
15. wie 1y 1 KOMIL 6 ner
KxocTioMm tuma "JI-1

boTtunku

16. 1 mapa 2 rona
ANBIIMHUCTCKHE

17. Ty¢nu ckanbHbIe 1 mapa 3 rona
KpoccoBku
TPEKUHTOBHIC

18. P J 1 mapa 2 rona
MOBBIIIEHHOH

IIPOYHOCTH



19.

20.

21.

22.

23.

24.

Ilepuatku ropHsie 1 mapa

IlepuaTtku ropHbIE
yCculeHHble 1 S map
CTPaxOBKH

[lepuatku
JIHU3JIEKTPUUYECKHUE 1 mapa
JIATEKCHBIE

Kocriom st paboTsr

1 xomi.
Ha JIbTY
Koctiom st paboTsl
. OMII
B KyHaJbHBIN TEPHO.
HenpHBI U
BOJIOHEIIPOHHIIAEMbI

W KOMOHMHE30H C 1 KoMmII

KAaIliIIOHOM n
0oraMu

CroenmanpHas IIOBCCIHCBHAA (l)opMa OCKAbI

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

JleTHsS crienmanabHas

nmoBceaHeBHAs Gopma 1 xomi.

oJcxKaa

3UMHSA CIIenMaIbHas

MOBCEIHEBHAS 1 xomir.
ofexaa
dyrboika

y 4 .

OJHOTOHHOT'O IIBETa

OOyBb JETHSSI C

Axceccyapbl, CHapsHKEHHUE U Oelbe

34.

35.

36.

37.

1 mapa
HU3KUMH OepLamu
OOyBp JeTHAA C

1 mapa
BBICOKUMHU OepriamMu
OO0yBb 3UMHSIA 1 mapa
lomoBHOI  y60

. yoop 1 mT.
JIETHUH
lonmoBHOlT  y00
. yoop 1 .

3UMHHN
banaknasa 1 wr.
CriasibHBIN MemoK (t

1 .
-10-30)
CranbHbIN MemoK (t

1 wrT.
-+5-5)
TpaHcnopTHPOBOYHBI
A MewmwoK Ans

1 wr.
OMByayHOTO
CHapsDKEHUS
Prok3axk

1 .

MaorabapuTHBINA

2 roga

3 roma

5 ner

6 ner

2 roga

6 ner

2 romga

3 roma

2 romga

3 roma

3 roma
3 roma

2 roga

3 roma

3 roma

5 ner

5 ner

3 roma

3 roma



38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,
45.

46.

47.
48.
49.
50.
51.

52.

53.

",
2

Prok3axk 1 mT. 5 ner
JKCITE IUI[HOHHBIN
IlepuaTkn yepHOTO
p p 1 mapa 3 roga
LBETA
Ilepuatkn paboune
P P 5 map 1 ron
IIEPCTSHBIC
IlepuaTku paboune x/
p p 30 map 1 rox
0
IlepuaTtku pe3nHOBBIE 1 0 Mepe
P P 500 map P
, MEIUITUHCKIE HCIOJIH30BaHUS
PykaBunnl paboune
Y P 1 mapa 2 roma
Ope3eHTOBEIC
PykaBuiibl myxoBele 1 mapa 4 roma
Tepmobeinse 1 koM. 3 rona
Tepmobenbe
p 1 xomiI. 3 roma
YTETUICHHOE
TepMoHOCKH 2 mapsl 1 rog
Baxunsl yrernensnslie 1 napa 4 ronma
Baxunel 3amurtHele 1 mapa 4 rona
IMonmnemMHuK 1 mrT. 1 rox
Hakomapnuxk 1 mT. 2 rona
Macka
1 . 3 roma
BETPO3aIIUTHAS
CyMmka (prok3ak) ¢
Y (p ) 1 xoMII. 10 nmet

HEceccepoM

B HOpMe Ne 3 OcHailleHre rocygapcTBEHHOTo yupexkaeHus "L{eHTp Meaunuabl kKatacTpod

" MuHuCTEpCTBA MO Ype3BbIYAHBIM cuTyalusaM Pecryonnku Kazaxcran u ero ¢punuanos':

Hopmy Ne 3.6 Obecnieuenne SKUMUPOBKON U3JI0KUTH B CIEIYIONIEH pelaKInu:

"Hopma 3.6 Ob6ecnieueHue 0OMyHIUPOBAHUEM U CHAPSIKEHUEM

OOMyHIMpOBaHHE
1.

2.

Enununa uzmepenus
B KOJIMYCCTBCHHOM

HanmenoBanne HOpM Cpoxk HOCKH (TOX) [Ipumeuanne
BBIpaXKEHUM Ha |
YyeJI0BeKa
KocTtiom
. 1 xomiI. 3 roma
MPOTHUBOYYMHBIH
Xamar MeIUIIMHCKUHA 1 1T, 1 rox
Xu TUYECKHI
pyp 2 mIT. 1 ron
KOCTIOM
JKumer curganpHeiii 1 mT. 3 roma
Carmoru pesuHoBble 1 mapa 3 roga
[Tnamr-makuaka 1 mr. 3 roma

CnenuanbHas IIOBCCIHCBHAs q)opMa OJCK/bI



JleTHsa cnenuanbHas

7. 1 xoMII. 2 roga
MoBceTHEeBHAs (hopMa
oJIeKAa
3uUMHSAA crienuanbHas
8. MOBCEAHEBHAs 1 xomm. 3 rona
oJiekAa
DOyTO
9. yrboika 4 1. 2 roga
OIHOTOHHOTO IIBETa
0. OOyBb JIETHSISA C | napa 3 roxa
HU3KUMU OepraMu
06
11. yBB JICTHAA € 1 mapa 3 roma
BBICOKUMH OepriamMu
12. OO0yBb 3UMHSIA 1 mapa 3 roga
13. FOHOB“HOH ybop 1 mT. 2 roga
JIETHUI
14. FOHOBFOH yoop 1 wr. 3 rozna
3UMHUI
15. banaxmnasa 1 mT. 3 rona
ChapspkeHue u 6erbe
C
16. ywmka (pioksak) ¢ 1 koM. 10 ner
HececcepoM
17. Tepmobernbe 1 xomiI. 3 roga
T 0
18. epMOobeIIbe 1 xoMmII. 3 roma
YTEIUIEHHOE
19. TepmoHOCKH 2 mapsbl 1 rox
II
20. epHaTkn 1 mapa 3 roma
yTeIICHHbIE
",
b
B HopMme Ne 4 OcHauieHne rocyaapcTBEHHOTo yupexaeHus "Kaszcenesamura" u ero
¢dbunuanon":
Hopmy Ne 4.5 CHapspkeHHE )KM3HE00SCIICUCHHS M AKUITMPOBKOMN U3JIOKHUTD B CIICTYIOMICH
peaaKIuun:
"Hopma Ne 4.5 OGecnieuenrie 0OMyHIUPOBAHUEM U CHAPSKEHUEM
C 0
KonunuectBo npeameTos POK CITyIKOBT
(ronm)
Omwmmansr  (
HKCIUTyaTaIlo
HaumenoBauu -
e Exusm. ) HHO-TEXHHYEC . oy
€ IlenTpanbHbeIif K O €
HITAaTHYIO
ammapar yHIpaBJeHHe,
CAUHUILY
JKCIDTyaTaIlo
HHOEC
YIpaBJICHHUE)
1 2 3 4 5 6 8

CHapspKeHHe )XH3He00eCcTIeueHHS



6.

ITanatka 40-
MeCTHast

ITamatka 20-
MECTHast

ITamatka 10-
MeECTHast

ITanaTka 4-
MeCTHas

CrnanbHBIE
MEIIKH
Kyxus
roJsieBas

OOMyHaUpOBaHUE

10.

11.

3UMHASA
CHEroXOoHast
SKUMUPOBKA

bortuHku
AIBIIUHUCTCKH
[§

Canoru
pe3uHOBBIE

IImam-naxkugx
a

Kommnencarop
(KumeTs)
IUIaBy4YeCTH

IT. - 1
IT. 1 2
IT. 1 2
mT 2 5
T 10 30
IT. - 1
KOMILIT - -
KOMILIT - -
mapa - -
IIIT. - -
IIT. -

CriermmanbHast MOBCEIHEBHAS (hOpPMa OJIEKIBI

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Jletusas
creluanbHas
ITOBCEAHEBHAS
¢dopma omexna

S3UMHSAS
creruanbHas
[IOBCEIHEBHAS
olexaa

dyT6onKa
OJTHOTOHHOTO
1BETa

OO0yBb neTHsA
C HH3KHMH
oepraMu

OOyBb JNeTHSIA
C BBICOKHMH
6epaMu

OOyBb 3UMHSIS

l'onoBHoOM
yOOp JeTHUH

KOMII.

KOMII.

IIT.

napa

napa

napa



29. T'onoBHoOM IIT. 1 3
yOOp 3UMHUIA

20. Bamakmasa IIT. 1 3

ChapspkeHue u 6erbe

21. TepmoOenbe  KOMII. 1 3

22, Tepmobease |, o 1 3
YTEIUIEHHOE

23. TepMoHOCKM  TapHI 2 1
CyMka (

24. pPIOK3aK) C  KOMIIL 1 10
HececcepoM
II

25. cpHaTKH mapa | 3

YTCTJICHHBIC
2. JlenmaptameHTy THUIOBOrO oOecnieueHrs MUHUCTEPCTBA MO YPE3BbIYANHBIM CUTYyalUsIM
PecnyOnuku Kazaxcran B yCTaHOBIEHHOM 3akoHonAarenbcTBOM PecmyOnuku Kazaxcran
MOPSAKE 00ECIEeUUTD:

1) npuHATHE MEp MO peain3aluy HACTOSILETO MPUKA3a MO3TAIHO B MPEAEIAX CPEICTB,
MPEAYCMOTPEHHBIX B PECITyOJIMKAHCKOM OI0J)KETe Ha COOTBETCTBYIOIIMMA (PUHAHCOBBIN IO/, C
Y4ETOM BBIJJAYM M CPOKa HOCKU CTapbIX OOpasIoB MapagHOM, MOBCEIHEBHOM, MOJEBOU U
crenuanbHO (HOPMBI OACHKIbI;

2) HampaBJICHUE 3JIEKTPOHHOW KOMHMM HACTOSIIET0 MPUKa3a Ha Ka3aXCKOM U PyCCKOM
a3pIkax B PecnmyOiMkaHCKOE TOCYJapCTBEHHOE MPEANPUITHE Ha IMPaBe XO03SUCTBEHHOTO
BeJleHns "MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U MpaBoBOoM MH(popmanuu Pecnyonuku Kazaxcran"
MunucrepcrBa roctunun PecnyOnukn Kazaxcran mis ouuuanbHOro omyOnIMKOBaHUS U
BKJIFOYEHHS] B DTAJIOHHBII KOHTPOJIbHBIA OAHK HOPMATUBHBIX MPABOBBIX aKTOB PecrnyOnnku
Kazaxcran;

3) pa3MenieHHe HACTOSIIIEr0 NpHKa3a Ha OQPUIMAIBHOM HHTEPHET-pecypce
MunucrepcTBa Mo 4pe3BblYaiiHbIM cuTyarusm PecyOnuku Kazaxcran.

3. KoHTpOJIb 32 HUCIIOJIHEHUEM HACTOSIIETO MPHKa3a BO3JIOKUTh HA UCIOJHSIOIIETO
00s13aHHOCTH PYKOBOJUTEIN anmnapata MuHUCTEpCTBAa MO YPE3BBIYANHBIM CUTYyalUsM
Pecniy6nuku KazaxcraH.

4. HacroAmmii npuka3 BBOAUTCA B JEHUCTBHUE CO JHSA €r0 IMOANHUCAHUS U MOIJIEKUT
ouIMaIbHOMY OMYOIMKOBAHUIO.

Munuctp 1o 4pe3Bbr4aiiHbIM CUTYALHAM
. Y. AprHoB
Pecriybmnkn Kazaxcrad reHepai-maiop

"COI'JTACOBAHO"
MuHuctepcTBO (PUHAHCOB
Pecniy6nuku Kazaxcran

© 2012. PT'TI na I[TXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENBCTBA U ITpaBoBoii nHGopMarmu Pecriybnuku Kazaxcram»
Munucrepcra roctuiuu Pecniyonuku Kazaxcran






